



# ZUBERSKÉ NOVINY

PODROHÁČSKY OBČASNÍK

Ročník XX.

Číslo 4/2016

19. 10. 2016

## Otvorenie prvej sprístupnenej jaskyne Oravy

### Brestovská jaskyňa bola 31. augusta 2016 za prítomnosti ministra životného prostredia Ing. Lászlá Sólymosa slávnostne otvorená

Sprístupnenie novej jaskyne je vzácnym momentom, aký sa do otvorenia Brestovskej jaskyne udial v réžii Správy slovenských jaskýň naposledy pred 44 rokmi, keď sa otvárala Ochotinská aragonitová jaskyňa. Je to významná udalosť nielen pre obec či región Oravy, kde sa novootvorená jaskyňa významne podieľa na rozvoji cestovného ruchu, ale má veľký celospoločenský význam. Široká verejnosť môže bližšie spoznávať skryté podzemné dielo nádhornej podroháckej prírody.

Brestovská jaskyňa sa nachádza v Zubereckej doline, neďaleko Múzea oravskej dediny na severozápadnom úpätí Západných Tatier. Tajomný

vchod do podzemia oddávna lákal dobrodruhov či hľadačov pokladov. Jej sprístupnením sa po viac než 130 rokoch naplnila idea priekopníka tatranského jaskyniarstva Jana Gwalberta Pawlikovského, ktorý už v osemdesiatych rokoch 19. storočia hodnotil možnosti jej sprístupnenia.

Jaskyňu sprístupnila a prevádzkuje Správa slovenských jaskýň aj vďaka finančnej podpore ministerstva životného prostredia. Nevyhnutné investície do technického vybavenia a zabezpečenia presiahli výšku stotisíc eur. Na rozdiel od väčšiny sprístupnených jaskýň je Brestovská jaskyňa sprístupnená tzv. turistickým spôsobom, kedy návštevníkov jaskyne, na-



Jaskyňu otvorili: Igor Janculík, poslanec NR SR, RNDr. Ján Zuskin, riaditeľ SSJ, Ing. László Sólymos, minister životného prostredia, doc. RNDr. Pavel Bella, PhD., pracovník SSJ, Vladislav Mikula, SSS, predseda oblastnej skupiny Orava, Ing. Vladimír Šiška, starosta obce Zuberec

Foto: mh

miesto pohybu po betónových chodníkoch so zábradlím, čakajú strmé schodiská, rošty a stúpačky priamo nad hladinou huciaceho podzemného potoka, tečúceho dnom jaskyne. V jaskyni sa nenachádza elektrické osvetlenie. Návštevníci dostanú prilbu a čelovku, ktorá im posvieti na viac než 300 m dlhej prehliadkovej trase. Môžu sa tak vžiť do kože jaskyniarov a zažiť aj trochu adrenalínu. Prehliadka jaskyne je v porovnaní s inými sprístupnenými jaskyňami náročnejšia, avšak pre mnohých o to zaujímavejšia.

Prvými oficiálnymi návštevníkmi prehliadkovej trasy Brestovskej jaskyne boli hostia prítomní na jej slávnostnom otvorení, vrátane ministra životného prostredia Ing. Lászlá Sólymosa a zamestnancov Štátnej ochrany prírody. Odvtedy môžu návštevníci denne, s výnimkou pondelkov, obdivovať neobvyklé tvary podzemných, vodou vytvorených priestorov, podzemnú riekku, domov síce drobných ale vzácných jaskynných živočíchov a to všetko v bezprostrednom kontakte s prírodou v malých skupinkách, pretože veľkosť jaskyne nedovoľuje vytvárať veľké skupiny na jej prehliadku.

Mgr. M. Kudla,

Správa slovenských jaskýň



Brestovská jaskyňa

Foto: Pavol Staník

## Milosrdný Boh

Pápež František ustanovil mimoriadny Rok Božieho milosrdenstva, ktorý prežívame.

Domnievam sa, že každý z nás sa teší, že Boh je milosrdný. Ak si rozložíme to slovo „milosrdenstvo“, vidíme, že sa skladá z dvoch slov: milé srdce. Teší nás, že náš Boh je Nebeský Otec s milým srdcom.

„Milostivý a milosrdný je Pán, zhovievavý a veľmi láskavý. Dobrý je Pán ku každému a milostivý ku všetkým svojim stvoreniam.“ (Ž 145)

Takýto je náš Pán ku každému. Takémuto Pánovi by sme sa mali podobáť aj my. Ale keď počúvame svet okolo seba, až tak často neskloňuje slovo milosrdenstvo či zhovievavosť. Dnes je oveľa väčšia precitlivosť na spravodlivosť a viac sa volá po odplate a trestoch, ako po milosrdenstve. Pripomenulo mi to slová kardinála Grochowského, ktoré raz povedal v poľskom Krakove na Nedeľu Božieho milosrdenstva: „Prečo dnešný svet neverí, že náš Boh je milosrdný, zhovievavý a veľmi láskavý? Lebo aj my sami sme prestali byť k sebe milosrdní, zhovievaví a láskaví. Zabudli sme byť milosrdní...“



O čom je vlastne milosrdenstvo? Milosrdenstvo je v prvom rade záležitosťou srdca, milosrdenstvo musí vychádzať zo srdca. Na milosrdenstvo nestačia iba podmienky, ale aj otvorenie srdca. Aj pápež Pavol VI. hovoril, že „v milosrdenstve sa máme stávať odborníkmi na ľudskosť, aj keby nás to málo stálo nepochopenie u mnohých.“ Ako teda prejaví svoje milosrdenstvo a zhovievavosť? Tak ako to robí Boh: zmlúva sa a odpúšťa, nikdy neponičuje, naopak svojím milosrdenstvom vracia človeku dôstojnosť a hodnotu.

Boh má veľkú citlivosť, veľkú lásku voči maličkým, voči najslabším, voči vyradeným zo spoločnosti. Čím viac sme v núdzi, tým viac sa jeho pohľad na nás naplňuje milosrdenstvom. Zakúša k nám dojmavý súcit, lebo pozná naše slabosti. Pozná naše hriechy a odpúšťa nám. Vždy nám odpúšťa! Je taký dobrotivý. Taký dobrý je náš Otec.

Preto, milí farníci, otvorme sa mu, prijmime jeho milosť v tomto roku milosrdenstva a pred odpustovou slávnosťou sv. Vendelína. Lebo, ako hovorí žalm: „U Pána je milosrdenstvo a hojné vykúpenie.“

Vladimír Bolibruch, farský administrátor

## Uznesenie č. 06/2016 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Zuberec konaného dňa 29. 7. 2016

### OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCÍ

#### A. Berie na vedomie

1. Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce Zuberec
3. Technicko-organizačné zabezpečenie 41. Podroháčskych folklórnych slávností
4. Informáciu o Turistickej ubytovni pod Grápu a možnosti založenia s.r.o. a predbežný pracovný názov „Grápa s.r.o.“ so štatutárnym zá-

stupcom – starostom obce Zuberec

#### B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing. Juraj Majerčák a Patrik Matiščík

V Zuberci, dňa 01. 08. 2016

Ing. Vladimír Šiška  
starosta obce Zuberec

## Uznesenie č. 07/2016 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Zuberec konaného dňa 06. 10. 2016

### OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCÍ

#### A. Berie na vedomie

1. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
2. Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva
3. Informácie starostu obce Zuberec
4. Správu o plnení rozpočtu obce za 1. polrok 2016
5. Vyhodnotenie 41. ročníka Podroháčskych folklórnych slávností
6. Informácie o prevádzkovom poriadku multifunkčného ihriska s umelou trávou
7. Návrh VZN o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev a číslovaní pozemných stavieb v obci Zuberec

#### B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing. Vladimír Žák a Daniela Zuffová
3. Začatie spracovania zmien a doplnkov Územného plánu obce Zuberec
4. a) Založenie obchodnej spoločnosti Ubytovňa Zuberec s.r.o., ktorej sídlo sa bude nachádzať na adrese 027 32 Zuberec 420, so 100 % majetkovou účasťou obce vrátane zakladateľskej listiny spoločnosti  
b) Vymenovanie jediného konateľa spoločnosti Ubytovňa Zuberec s.r.o., ktorým bude Ing. Vladimír Šiška  
c) Vklad 5000 € na základné imanie spoločnosti Ubytovňa Zuberec s.r.o.
5. Prenájom Turistickej ubytovne pre spoločnosť Ubytovňa Zuberec s.r.o. za 500 €/štvrtročné
6. Dĺžku nájmu pre Ubytovňa Zuberec s.r.o. na 10 rokov
7. Odpredaj pozemku vo vlastníctve obce Zuberec, a to parcelu CKN

č. 1069/8 o výmere 221 m<sup>2</sup> podľa GP č. 29/2016 (vyhotoviteľ: Geomal Slovensko, s.r.o. so sídlom 028 01 Trstená, J. Hertela 284/2, IČO: 36742473) za kúpna cena 2 €/m<sup>2</sup> pre Otíliu Vráblovú, Družstevná 426, 027 32 Zuberec

8. Odstránenie starej čističky odpadových vôd na parcele E-KN č. 9/3 v obci Zuberec
9. Úpravu rozpočtu obce na rok 2016, rozpočtové opatrenie č. 2, príjmy – 1 810 121 €, výdavky – 1 805 102 €
10. Čerpanie rezervného fondu na financovanie kapitálových výdavkov podľa rozpočtového opatrenia č. 2/2016 na doplnené investície:
  - rekonštrukcia turistickej ubytovne
  - vklad do spoločnosti Ubytovňa Zuberec s.r.o.
  - spolufinancovanie výstavby multifunkčného ihriska

#### C. Dáva predbežný súhlas

1. Pre Ing. Stanislava Urbana, ul. Andreja Bažika 217 na odpredaj obecného pozemku pri svojom rodinnom dome v rozsahu podľa návrhu stavebnej komisie
2. Pre Jozefa Valeka, ul. Andreja Bažika 215, Zuberec na odpredaj časti obecného pozemku E-KN č. 30007 pred svojím pozemkom E-KN č. 20231 v rozsahu podľa návrhu stavebnej komisie

#### D. Nesúhlasí

1. S odpredajom obecného pozemku parcely C-KN č. 2022 pre Pavla Šimičáka, Hrady 411, Zuberec

V Zuberci, dňa 10. 10. 2016

Ing. Vladimír Šiška  
starosta obce Zuberec

## Obnova povrchu ulíc

Rozbehnutú jeseň chceme využiť na obnovu asfaltových povrchov ulíc. Tento týždeň bola ukončená verejná súťaž na Opravu asfaltového krytu na miestnych komunikáciách. S víťazom verejnej súťaže, spoločnosťou Eurovia, sa uzatvorí zmluva o dielo. Ak počasie bude stavbárom priat, v prvej etape sa bude realizovať obnova asfaltového povrchu na uliciach Radová, Pod Lánom, plocha pri budove Telovýchovnej jednoty a časť ulice Roháčska. Práce by mali začať čo najskôr, a to odvodňo-

vacími zariadeniami ulíc, frézovaním, dvíhaním šacht a vpustov. Práce by mali prebiehať za plnej premávky, v čase pokládky asfaltovej vrstvy môžu vzniknúť niektoré obmedzenia v premávke. Dobu realizácie stavbári odhadujú na mesiac, v prípade zhoršenia počasia sa práce dokončia na jar. Druhá etapa bude pokračovať na budúci rok, prípadne dobehne v ďalšom roku. Je naviazaná na pripojenie rodinných domov a realizáciu kanalizačných prípojk.

Ing. Jozef Valek

## Pomenovanie nových ulíc

Komisia zostavená z poslancov obecného zastupiteľstva vyhodnotila návrhy občanov na pomenovanie nových ulíc. Prvýkrát boli určené názvy 14 ulíc v roku 2004 a v súčasnosti vzniká potreba pomenovania ďalších. Názvy ulíc a verejných priestranstiev sa určujú s prihliadnutím na históriu obce, neprípustné sú názvy po žijúcich osobách, urážajúce mravnosť, náboženské alebo národnostné ctenie, duplicitné, jazykovo nesprávne a názvy neprílehlivé vzhľadom na históriu obce.

V lokalite Hrady sú navrhnuté názvy nových ulíc. Sú to pod č. 1 Školská, č. 2 Nad Vrškami, č. 3 Krížna, č. 4 Okružná. Ďalšia ulica č. 5 Pod Grapou. V lokalite Za Žlebami sa predmetnej ulici ponechal názov už

existujúcej ulice č. 6 Milotínska. Centrum obce bude pomenované č. 7 Námestie Sv. Vendelína.

V lokalite Prte sú navrhnuté názvy nových ulíc pod č. 8 Poľná, č. 9 Studená, č. 10 Rovná, č. 11 Novozáhradná a č. 12 Krátka.

Na pomenovanie ulíc bude 8. 11. 2016 zverejnený návrh Všeobecného záväzného nariadenia o určovaní a zmenách názvov ulíc a iných verejných priestranstiev na území obce Zuberec spolu s mapovými prílohami na úradnej tabuli obce a internetovej stránke obce. Počas doby 10 dní môžete podať pripomienky k názvom ulíc a samotné VZN bude schválené 24.11. 2016 obecným zastupiteľstvom.

Obecný úrad Zuberec

## Podroháčske folklórne slávnosti



V poradí už 41. Podroháčske folklórne slávnosti sa skončili a my sme veľmi radi, že sa slávnosti neustále tešia záujmu tisícov domácich i zahraničných hostí, divákov a účinkujúcich. Tohtoročné slávnosti sa napriek čiastočnej jednodňovej nepriazni počasía vydarili o čom svedčili aj ohlasy prítomných návštevníkov na podujatí.

svoj priestorov na festivale v samostatných programových blokoch. Zvlášť sú uvádzané folklórne skupiny a zvlášť detské folklórne súbory z Oravy.

Veríme, že podujatie sa vydarilo k spokojnosti účinkujúcich a návštevníkov 41. Podroháčskych folklórnych slávností. Snažíme sa a budeme sa aj naďalej snažiť o to, aby sme tradície a tradičnú ľudovú kultúru propagovali a prezentovali na najväčšom



Ústrednou myšlienkou tohtoročného sviatku folklóru pod Roháčmi bola ochrana a prezentácia nehmotného kultúrneho dedičstva. Priestor dostali gajdy a gajdošská kultúra Slovenska, Terchovská muzika a modrotlač. Všetky tri klenoty sú zaradené do Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska a navyše sú Gajdy a gajdošská kultúra na Slovensku a Terchovská muzika zapísané do prestížneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva ľudstva UNESCO. Tak ako každý rok, tak aj tento ponúkol bohatý program pre návštevníkov. V programoch tohtoročných slávností sa predstavilo 38 folklórnych kolektívov vrátane ľudových hudieb, 12 ďalších samostatných ľudových hudieb a viac ako desiatka sólistov. V Múzeu oravskej dediny sa konal jubilejný 25. Oravský tradičný jarmok ľudových remesiel. Boli tu sľúbené pre verejnosť výstavy – Modrotlač na Orave a výstava fotografií inšpirované Oravou z ruky fotografa Petra Berčíka – Obrazy srdca.

Jedným z cieľov nášho festivalu je a vždy bude prezentácia ľudového umenia a tradičnej ľudovej kultúry Slovenska. V tomto smere festival ponúka priestor na prezentáciu mnohým folklórnym súborom a skupinám z rôznych regiónov Slovenska. Neodmysliteľnou súčasťou festivalu je aj prezentácia folklórnych súborov a skupín z Oravy, ktorá každoročne dostáva

folklórnym podujatím na Orave v jej tradičnej podobe bez vplyvov nových a moderných prvkov. Obec Zuberec, ako hlavný organizátor festivalu, chce poďakovať všetkým, čo sa o úspech slávností zaslúžili. Sú to práve mnohí organizátori, členovia prípravného výboru, pracovných komisií, technického štábu a všetkým, ktorí sa zapájali do organizácie tohto ročníka festivalu v akejkoľvek forme. Ďakujeme aj spoluorganizátorom festivalu: Oravskému kultúrnemu stredisku, Oravskému múzeu P. O. Hviezdoslava, Žilinskému samosprávnemu kraju, obciam Oravský Biely Potok a Habovka. Poďakovanie zvlášť patrí aj všetkým sponzorom a priaznivcom festivalu, ktorí svojim finančným alebo materiálnym príspevkom každoročne pomáhajú k celkovému zabezpečeniu slávností. Tohtoročný festival z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

Veríme, že do ďalších ročníkov spoločne pripravíme opäť množstvo zaujímavých programov, privítame nových hostí, a tak spoločne prežijeme ďalšie ročníky v neopakovateľnej atmosfére nášho najväčšieho sviatku kultúry pod Roháčmi. Všetkých domácich, návštevníkov a hostí našej obce už teraz srdečne pozývame na 42. ročník festivalu, ktorý sa bude konať v dňoch 4. – 6. 8. 2017.

Mgr. Pavol Šroba

Foto: Katarína Pilarčíková



## Múzeum oravskej dediny po skončení letnej sezóny

Múzeum oravskej dediny začiatkom októbra obelelo prvou snehovou prikrývkou, ktorá lámala listnáče. Stromy ešte nestihli zhodiť listy a ani otriasaním snehu sme im v mnohých prípadoch nedokázali pomôcť. Akosi rýchlo prišla zima.

V tomto roku sme zaznamenali zvýšený počet návštevníkov a konštatujeme, že sezóna bola vynikajúca. Každoročne pripravujeme pre návštevníkov doplnenie stálych expozícií o pestovanie tradičných plodín, chov domácich zvierat, výrobu a predaj remeselníckych výrobkov, výstavy, edukačné a folklórne programy. Teší nás, keď z múzea odchádzajú spokojní a duševne obohatení návštevníci.

Náš skanzen patrí k najnavštevovanejším múzeám tohto druhu na Slovensku. Ešte vyššiu návštevnosť majú väčšie skanzeny v moravskom Rožnove pod Radhoštěm a maďarskom Szentendre. Zvedavosť poznať ako fungujú kolegovia

a činnosť skanzenu v Maďarsku nás motivovala k poznávaciemu výletu a tak osemčlenný kolektív zamestnancov MOD vyrazil začiatkom októbra do Szentendre. Na návštevu

skanzenu sme mali vyčlenený celý deň. Venovali sa nám dvaja sprievodcovia – odborní pracovníci múzea. Zriaďovateľom múzea je priamo ministerstvo kultúry a samotné

múzeum má okolo 180 zamestnancov, z ktorých 50 priamo predvádza rôzne činnosti v objektoch a areáli skanzenu. Počas dňa sme videli skoro všetky časti pútavej expozície. Nabrali sme mnoho inšpirácie aj pre našu prácu v zuberskom skanzene, no videli sme aj moderné doplnky, z ktorých sme mali pocit, že touto cestou prezentácie sa nechceme uberať. Určite to bola pre nás veľmi inšpiratívna exkurzia, ktorú sme doplnili návštevou Budapešti a na spiatocnej ceste aj návštevou skalných obydlí v Brhlavciach a vinárskych pivníc v Sebechleboch.

Pred zimou nás v múzeu čaká ešte veľa práce na údržbe objektov a posledná aktivita z programovej ponuky múzea – **Odpustový slávnosť sviatku sv. Alžbety 17. 11. 2016 o 11.00. hodine, na ktorú vás srdečne pozývame.**



Múzeum v Szentendre

Text a foto: Richard Janoštin

## V Zuberci sa nič nedeje

*Chodím po našej dedine a počúvam ako sa nič nerobí, nijaké akcie pre ľudí a turistov, poslanci sú neschopní, nič nerobia a podobné reči. Nedalo mi to, a tak som zosumarizoval akcie, ktoré sa uskutočnili v dedine od začiatku júna.*

- |                                                                                                               |                                                                                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
| 4. 6. Deň detí na Kolibe JOSU                                                                                 | 12. 8. Hudobné vystúpenie skupiny Eldorado pri Kolibe JOSU                      |
| 5. 6. Výstup na Brestovú                                                                                      | 14. 8. Rekonštrukcie udalostí SNP v Múzeu oravskej dediny                       |
| 10. – 11. 6. Medzinárodné cyklistické preteky Okolo Slovenska – 60. ročník                                    | 19. – 20. 8. Zuberský triatlon zdravia                                          |
| 18. 6. Gulášfest – otvorenie letnej sezóny – Penzión Pribiskô                                                 | 21. 8. Stretnutie najlepších heligonkárov Slovenska a Moravy – Penzión Pribiskô |
| 19. 6. Výstup na Lúčnu                                                                                        | 28. 8. Súťaž vo varení halušiek pri Kolibe JOSU                                 |
| 1. 7. – 31. 8. Ozveny tradícií – folklórny program, každú stredu v Múzeu oravskej dediny                      | 28. 8. Plátenná nedeľa v Múzeu oravskej dediny                                  |
| 1. 7. – 31. 8. Remeslá na dedine – ukážky remeselnej výroby, o 14. hod. folklórny program, každú nedeľu v MOD | 31. 8. Otvorenie Brestovskej jaskyne                                            |
| 11. 7. Sviatok hôr – sv. omša na Zverovke                                                                     | 10. 9. Gajdovačka v MOD v rámci 17. Medzinárodného festivalu „Gajdovačka 2016“  |
| 15. 7. – 17. 7. Oravaman Volkswagen Slovakia-triatlonové preteky                                              | 11. 9. Súťaž dobrovoľných hasičských družstiev „O pohár starostu“               |
| 17. 7. Dolnooravská nedeľa v Múzeu oravskej dediny                                                            | 15. 9. Deň farnosti                                                             |
| 22. 7. Hudobné vystúpenie skupiny Eldorado pri Kolibe JOSU                                                    | 18. 9. Výstup do sedla Osobitá                                                  |
| 30. 7. Zuberský pivný festival na Kolibe JOSU                                                                 | 1. 10. Podroháčsky duatlon                                                      |
| 5. 8. – 7. 8. Podroháčske folklórne slávnosti, 41. ročník                                                     | 8. 10. Brestová vertical                                                        |

Posúďte sami, koľko úsilia, času a práce ľudí – organizátorov je za týmito podujatiami.

Porozmýšľajte, kde ste mohli ísť a nešli ste.

VŽ

## Deň farnosti

Na sviatok Sedembolestnej Panny Márie 15. septembra po raných sv. omšiach sa uskutočnil na ihrisku pod Grárou Deň farnosti. Náš duchovný otec spolu s farskou radou vymysleli niečo nové, čo tu ešte nebolo. Náplňou tohto dňa

obedný a poobedňajší čas. Agapé po sv. omši - guláš bol podávaný popoludní okolo jednej hodiny. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prispeli ku chutnému gulášu – Roľníckemu podielníckemu družstvu a všetkým rodinám, ktoré surovina-



Deti vytvorili krížiky z prírodného materiálu

Foto: Katarína Pilarčíková

bolo stretnúť sa mimo sv. omše a posediť si len tak, neformálne, úplne obyčajne, ako jedna spoločná farská rodina. Súčasťou voľného programu bolo varenie gulášu v troch kotlíkoch. S programom pre deti pomohol mládežnícky spevokol, ktorého členovia pripravili rôzne športové stanovišťa, hry, tance, súťaže, či maľovanie na tvár. Prekážkové dráhy či iné poučné informácie si pre deti pripravili aj zuberskí hasiči. Úlohou dňa pre všetky generácie v rodine – deti, rodičov a starých rodičov bolo vyrobiť kríž z prírodného materiálu, ktorý bol vyhodnotený a ocenený. V krásnej rodinnej atmosfére sme sa nielen najedli, ale aj porozprávali a prežili

mi, ale i prácou pri príprave prispeli na chutný guláš.

V tento deň boli na ihrisko pozvaní všetci. Niektorí priniesli na spoločný stôl aj koláče či iné sladkosti, ktoré boli pochúťkou ku poobedňajšej káve. Takto sme nasýtli svoje hladné žalúdky a utvorili priateľské putá.

Poďakovať chceme všetkým tým, ktorí prispeli drobnosťami, či sladkosťami do súťaží, alebo pomohli materiálne. Zvlášť ďakujeme všetkým tým, ktorí sa postarali o celý priebeh tohto spoločného dňa. Spoločne sa už teraz tešíme na ďalšie podobné farské stretnutia.

(AŠ, PŠ)



## 10. výročie Karolíanky

Ani sa mi nechce veriť, že je tomu už 10 rokov, čo môžeme vidieť vystupovať tanečníkov súboru Karolíanka. Keď sme sa pred pár rokmi lúčili s tanečníkmi súboru Izabella (s ktorými som strávila 14 rokov), nepredpokladala by som, že sa mi to isté podarí aj s ďalšou skupinkou. Veľmi sa z toho teším. Keď to krátko zbilancujeme, vidíme, že sme niečo po sebe zanechali. V skupinkách tancovalo okolo 50 tanečníkov, majú za sebou okolo 340 vystúpení, podarilo sa im vytvoriť 40 choreografií a získali spolu 48 ocenení, z toho 8x Majster Slovenska a 1x Majster ČR a 1x víťaz School dance.

nec prirastú k srdcu. A tak by sme s dievčatami chceli ten svoj sviatok spolu osláviť. Oslava bude 22. októbra, to je v sobotu o 19.00 hod., kde uvidíte galaprogram, na ktorom si spomenieme na naše začiatky, ale budú tam i najnovšie tance nielen oslávencov, no i mladších tanečníkov súboru Karolíanka a možno dokonca aj celkom maličkých... a možno aj súboru Izabella. Po galaprograme sa všetci spolu zabavíme na ples, na ktorom budú tiež možno nejaké prekvapenia. Týmto by som chcela na galaprogram i na ples pozvať všetkých priateľov i známych, ktorí nejakým spôsobom fania mojim tanečníkom, a ktorí sa chcu



Country skupina v Košiciach

Je to krásny pocit, keď pred sebou vidíte vyrastať človečkov, keď spolu zdieľate mnoho zážitkov - veselých i smutných a keď Vám nako-

sami spoločne zabavíť. Osobitne pozývame bývalých tanečníkov a ich rodičov. Všetci ste srdečne vítaní.

Text a foto: Eva Brečková

## Výstup na Giewont

Nádherný vrchol Giewontu hrdlo sa vypínajúci nad Zakopaným, bol od nepamäti goralmi úzko spájaný s našou krásavicou Osobitou, ktorý považovali

Horskej záchranné služby. Zo Zakopaného na Kondratovú chatu im pomohli s vyvezením aj členovia TOPRu. Väčšia časť túry viedla Kondrato-



Spoločne na vrchole Giewontu

Foto: Stanislav Dulák

za jeho vernú družku. Z obidvoch vrcholov je krásny výhľad na Božiu náheru horských vrcholov, dolín i obydľí v nich ležiacich. Obidva sú vápencového pôvodu a sú symbolmi Zakopaného i nášho Zuberca.

Poľský národný vrchol Giewont (1894,5 m) síce nepatrí medzi najvyššie vrcholy Tatier, ale aj napriek tomu je jedným z najnavštevovanejších vrcholov Poľských Tatier. V polovici septembra sa splnila túžba vystúpiť na vrchol Giewontu skupine turistov, ktorú tvorili pán farár zo Zuberca, z Hút, Ústia nad Priehradou a člena

vou dolinou do Kondrackej Przełęczy. Výstup zo sedla na vrchol viedol po hrebeni, neskôr exponovaným terénom po skalách, v ktorých sú vysekané stupy a zabetónované skoby s reťazami. Na vrchole Giewontu sa nachádza 15 m vysoký oceľový kríž, ktorý bol postavený na začiatku 20. storočia. Z vrcholu Giewontu bol pekný výhľad na Zakopané, Vysoké Tatry a aj na naše Roháče. Po krátkom odдыхu a občerstvení viedol zostup cez Kuźnice do Zakopaného.

Ján Jurina

## Atraktívny Zuberec nielen pre turistov

Ďalšia letná sezóna je za nami. Ponuka nášho regiónu, turistika v Roháčoch, história a kultúra v skanzene, relax v termáloch a v okolí, priľákala k nám zas veľa návštevníkov. Ku koncu leta pribudla ďalšia atrakcia – Brestovská jaskyňa, ktorá sa tiež tešila veľkej návštevnosti.

Aj pred touto letnou sezónou sme rozbehli marketing v rámci rozvoja cestovného ruchu za účelom prilákať k nám zas nových návštevníkov. Zo všetkých aktivít vyberám zopár najhlavnejších. Po zime, keď sa u nás nakrúcala úspešná televízna relácia "Vo štvorici po Slovensku vlakom", sme spropagovali možnosť cykloturistiky u nás cez reláciu "Cyklopotulky", ktorá bola vysielaná na STV v auguste. Celkovo cykloturistika v posledných rokoch získava čoraz viac priaznivcov. Aj cyklistické preteky Okolo Slovenska, ktoré sa u nás konali v júni a preteky Oravaman mali pre Zuberec v rámci propagácie a reklamy veľký význam. Ďalej v spolupráci so Slovenskou agentúrou pre cestovný ruch sme odprezentovali obec Zuberec v spoločnom stánku Oravy na podujatí Slovenské dni v Krakove v dňoch 19. 5. - 22. 5. 2016. Počas týchto dní

sa konala tlačová konferencia pre najvýznamnejšie poľské médiá, kde sme predstavili našu ponuku pred letnou sezónou. Zimnú ponuku sme v spolupráci so SACR a Klastre Orava predstavili na Slovenských dňoch 14. 10. – 16. 10. 2016 v poľských Gliwiciach. Z ďalších aktivít, ktoré plánujeme v najbližšom čase, je osadenie informačného billboardu Múzea oravskej dediny na ceste od Liptovského Mikuláša, vydanie nového propagačného materiálu obce Zuberec a ďalšie.

Celkovo sa Zuberec a okolie stáva čoraz viac atraktívne pre nových návštevníkov, ale aj pre cudzích investorov. A tu sa môžeme popáliť. Pre väčšinu Zuberčanov je hlavným, alebo pomocným zdrojom príjmu ubytovanie. Menšie ubytovacie zariadenia ako napr. ubytovanie v súkromí, majú čoraz väčší problém obsadiť svoje kapacity, aj keď návštevnosť stúpa. Hlavným problémom je, že sa do našej oblasti začali pomaly tlačíť cudzí investori. Ale za to si môžeme sami. Pred pár rokmi prebehla v Zuberi komasácia pozemkov v lokalitách Prte a Pod Vršky. Veľa občanov prišlo k pekným stavebným pozemkom, ktoré jednoducho predávajú cudzím zá-

ujemcom. Pomaly tu začínajú alebo chcú budovať luxusné ubytovacie zariadenia, ktorým drobní ubytovatelia nebudú môcť konkurovať. Samozrejme netýka sa to len lokality Prte a Pod Vrškami, ale aj iných lokalít okolo Zuberca. Preto je na mieste sa zamyslieť, čo je pre nás prínosnejšie a čo bude za pár rokov, keď sa už peniaze

z predaného pozemku minú a diktovať život nám budú cudzí občania. Môže sa ľahko stať, že Zuberec bude plný turistov, ale naše ubytovacie zariadenia budú prázdne.

Text a foto: Patrik Matiščík, predseda komisie cestovného ruchu, obchodu a služieb



Prezentácia na Slovenských dňoch v Krakove



## Škola po 40-tich rokoch

V aktuálnom roku sme si pripomenuli 40. výročie existencie plnoorganizovanej Základnej školy v Zuberi. Pred 40-timi rokmi to bola moderná 14-triedna, moderne vybavená, škola pre početné ročníky detí z troch obcí.

lu 2 230 žiakov a učilo, resp. učí, viac ako stovka učiteľov.

Dnes je tá početnosť oveľa nižšia. Tento školský rok je to „len“ 297 žiakov, z toho najpočetnejšie zastúpenie má Zuberec 202, Oravský Biely Potok 78, Habovka 8 a Huty,

úspešnosť než priemer Slovenska a o 2,5 % vyššiu úroveň z jazyka slovenského. Mierne sa zlepšil aj celkový priemerný prospech školy. V druhom až deviatom ročníku prospelo s vyznamenaním až 156 žiakov. Svoje vedomosti si mohli niektorí z nich porovnať so žiakmi iných škôl v olympiádach. V de-  
 jepisnej olympiáde získala prvé miesto D. Magerčáková, v matematickej olympiáde prvé miesto M. Filek, v speváckych súťažiach prvé miesta L. Gonšenicová a M. Janoštinová, v atletike bola prvá P. Belopotčanová a vo florbale boli prví v okrese a druhí v kraji starší chlapci. Významné ocenenie v celoslovenskej literárnej súťaži Dilongovým perom druhé a tretie miesto získali M. Kučera a L. Lišková. Samozrejme, významné umiestnenia boli aj v iných súťažiach. Šport a pohybové aktivity v škole podporujeme množstvom školských súťaží – Deň športu, Atletický päťboj, Najzdatnejší školák, Majster školy vo futbale, Majster školy vo florbale, v stolnom tenise, lyžiarsky výcvik pre siedmy a druhý ročník, plavecký výcvik, ta-

nečný kurz spoločenského tanca. Prvýkrát sme absolvovali školu v prírode so štvrtákmi, ktorá bola podporená štátnym príspevkom. V rámci environmentálnej a regionálnej výchovy to boli tradičné turistické exkurzie v našich horách a ďalšie hodnotné exkurzie, ktoré rozširujú vedomosti a motivujú žiakov k hlbšiemu záujmu o vyučovacie predmety. Cieľom nášho školského vzdelávacieho programu je, aby nielen naše deti vzdelával, ale zároveň v nich podporoval a rozvíjal talent a schopnosti.

Súčasný materiálny vybavenie školy je veľmi dobré. Všetky triedy sú vybavené informačnou technikou, špecializované na jednotlivé vyučovacie predmety. Jazykové a počítačové učebne, vynovená telocvičňa – to všetko je pre nás už samozrejmosť. Ale ani vybavenosť, ani inovatívne vyučovacie postupy nie sú tak dôležité ako je motivácia dieťaťa a jeho postoj k aktívnemu učeniu sa. Tu zohrávajú významnú úlohu rodičia – ako sledujú jeho prípravu na vyučovanie, ako dopĺňajú jeho obzor a skúsenosti, ako spoločne s deťmi využívajú voľný čas. Myslíme si, že väčšina žiakov má doma vytvorené vhodné podmienky po materiálnej stránke, aj dostatok voľného času, ktorý však nevyužívajú efektívne.

Milí rodičia, deti sú pre Vás tie najväčšie poklady, a preto stojí za to venovať im aktívny záujem a maximum času. Všetky pozitíva, ktoré do nich vložíte, sa raz vrátia Vám i celej spoločnosti.

Mgr. Marta Šimičáková



Prvý deň v škole

Foto: (r)

Túto milú udalosť sme si pripomenuli vo februári stretnutím bývalých aj súčasných zamestnancov, literárnou aj výtvarnou súťažou našich žiakov a vyvrcholením bol koncert žiakov ZUŠ Tvrdošín v zuberском kostole.

Za štyri desaťročia v nej ukončilo osem a deväťročnú základnú školu

Borové 8 žiakov. V júni brány školy opustilo 38 žiakov 9. ročníka a 1 žiačka ôsmeho ročníka. Až 17 ich pokračuje na gymnáziách, z toho 2 žiačky na bilingválnych. Vysokú úspešnosť umiestnení na stredných školách iste ovplyvnili aj výsledky v Testovaní 9, kde naši žiaci v matematike mali o 12,9 % vyššiu

významné umiestnenia boli aj v iných súťažiach. Šport a pohybové aktivity v škole podporujeme množstvom školských súťaží – Deň športu, Atletický päťboj, Najzdatnejší školák, Majster školy vo futbale, Majster školy vo florbale, v stolnom tenise, lyžiarsky výcvik pre siedmy a druhý ročník, plavecký výcvik, ta-

## Nový školský rok v materskej škole

### ŠKÔLKAR

*My sme malé detičky,  
chodíme do škôličky.  
Učíme sa poznať značky,  
poukladať všetky hračky.  
Každý z nás má škôlku rád,  
nemusíme sa jej báť.*

Koniec letných prázdnin sa nezadržateľne priblížil. Po dvoch mesiacoch plných pohody, slnka a nových zážitkov sme sa opäť stretli v materskej škole. Bránu našej MŠ sme otvorili v novom školskom roku 2016/2017 5. septembra, kedy sme privítali nielen deti, ktoré už našu MŠ navštevovali, ale aj deti, ktoré k nám zavítali po prvý krát.

Začiatok školského roka v každej materskej škole sprevádza plač nových škôlkarov. Je to úplne prirodzené. Deti prichádzajú do nového prostredia, kde musia byť v kolektíve nových detí bez svojich rodičov.

Momentálne materskú školu navštevuje 75 detí, ktoré sú rozdelené do troch tried. O deti sa

stará 6 učiteľiek, školníčka, upratovačka a kuchárka.

Kultúra, vzhľad prostredia, bezpečnosť a splňanie predpísaných noriem je neoddeliteľnou súčasťou dobre fungujúcej materskej školy. Preto sa v našej MŠ neustále snažíme o skvalitňovanie prostredia pre pobyt detí v našom zariadení. Táto idea je však možná iba vďaka pochopeniu a ústretovosti zriaďovateľských orgánov.

30. 06. 2016 sme zatvorili brány MŠ a deti odišli na letné prázdniny. Za múrmi školy však práve v tomto čase bolo veľmi rušno a tak sme s príchodom nového školského roku mohli vstúpiť do vynovených priestorov, ktoré vyčarili radosť a úsmev na tvárach detí, rodičov i zamestnancov.

Za finančnej podpory obecného úradu sme zrekonštruovali 1. triedu, ktorú navštevujú najmladšie deti. Vymenili sa okná, stierkou a farbou sa obnovili steny, linoleum sme vymenili za kvalitnú plávajúcu podlahu, interiér dotvárajú nové dvere. Terasu pri triede sme vložili zámkovou dlažbou, na múrik pribudli dosky na príležitostné sedenie. V šatni pri 2. triede sme vyme-



Predškôláci pri hre

nili šatňové skrinky. Touto cestou chceme poďakovať všetkým, ktorí sa pricinili o to, že sme mohli zrealizovať túto premenu.

Každý rok sa snažíme pre deti vymýšľať rôzne nové aktivity, ktoré budú pre deti nielen zaujímavé ale aj prínosné. Tento školský rok sme

rodičom 4 - 6 ročných detí, ponúkli možnosť zúčastniť sa v máji 2017, pod vedením inštruktorov z Plaveckej školy Tulipánik, prípravného plaveckého výcviku pre deti v Kolibe JOSU. Tešíme sa, že rodičia prejavili o kurz veľký záujem.

Mgr. Kamila Šišková



**Prečo mám rada život...**

*Život nie je len prechádzka  
ružovou záhradou,  
napriek tomu si ho váž, dokiaľ ten  
svoj život máš.  
Rozdávaj radosť, lásku a stále sa  
smej,  
všetko zlé hoď za hlavu a bude ti  
hej.*

*Niekedy len malý kúsok šťastia  
stačí,  
aby ten tvoj život bol oveľa krajší.  
Život vie uštediť tvrdé rany,  
sú pre nás poučením, tak  
prestaňme ho haníť.*

*Ukryva v sebe veľa krásnych  
svetov,  
ktoré ho zdobia ako lupienky  
kvetov.  
Čarokrásna príroda, ktorú nám  
On dal,  
počula o sebe už veľa chvál.*

*Aj priatelia veľa dokážu ti dať,  
tak otvor oči a začni ho vnímať  
ako dar.*

*Čo sa stalo, stať sa malo,  
usmej sa, lebo úsmevu vždy je  
málo.*

*Pre toto ja život rada mám.  
Som obklopená ľuďmi,  
ktorí ma majú radi,  
a preto si ho užívam.*

Zdenka Škerdová, 9. A

**Skúmajte svet s pokorou**

*Vidíš, ako sa vrchy dotýkajú  
neba?*

*S akou ľahkosťou krúžia po  
oblohe orly.*

*Vidíš, ako nemo stoja  
a pozerajú pred seba?  
Čo si asi myslia?*

*Cítiš tú zem, po ktorej kráčaš?  
Ako to robí, že nás všetkých  
unesie?*

*Cítiš, ako do nej svoje kroky  
otláčaš?  
Nebolí ju to?*

*Počuješ, ako nám šepkajú do  
ucha tie tiché hlasy?*

*Tak poď, chyť ma za ruku!  
Počuješ, ako hovoria, že svet  
je plný vábivej krásy?*

*Podme ho spolu preskúmať.  
Je len na nás, ktorú si  
vyberieme.*

*Tú, ktorá nás povznesie  
alebo zničí.*

Mária Hurtáková, 9. A

**Čo nové v triede motýlikov**

Triedu Motýlikov navštevuje 26 detí a od začiatku školského roka sme toho už veľa stihli. Ako prvé sme sa v materskej škole zoznámili s kamarátmi, priestormi, pracovníkmi a ich náplňou práce. Deti priestory zdokumentovali fotením digitálnym fotoaparátom a z fotografií si spolu s pani učiteľkami zhotovili obrázkovo - pojmovú mapu.

Z nápojových kartónov od mlieka a džúsu si vytvorili materskú školu, kreslili svoj portrét, pripomenuli si, ako správne, a hlavne bezpečne chodiť do škôlky, ako musíme dávať pozor pri prechádzaní cez cestu a aké zdravé je cestovať do škôlky na bicykli, alebo kolobežke. Riešili úlohy s dopravnými prostriedkami na interaktívnej tabuli.

Vyskúšali si cestovanie autobusovou dopravou do Oravského Biela Potoka, kde si pozreli a vyskúšali prácu kamenárov na Medzinárodnom kamenárskom plenéri Bielopotocký kameň. Pani učiteľky a deti z tunajšej materskej školy nám predstavili svoju dedinu. Prešli sme sa až k obore s divými prasiatkami, ktorým sme doniesli jablčka. Deti sa spoločne hrali v materskej škole a v školskej záhrade. Pekné jesenné počasie sme využili na maľovanie temperovými farbami na potravinovú fóliu v školskej záhrade, vozili sme sa na bicykloch,

kolobežkách, trojkolkách a odrážadlách v okolí materskej školy.

V septembri sme v triede privítali rodičov predškolákov a pani učiteľku z 1. triedy, ktorá ich oboznámila s požiadavkami, ktoré má dieťa spíňať pred vstupom do ZŠ.

Rodičia sa dozvedeli, čo ich deti počas pobytu v materskej škole robia, akým činnostiam sa venujú. Pani učiteľky ich upozornili na ne-

správne sedenie detí pri stole, úchop ceruzky, nožníc, na potrebu intenzívne navštevovať logopedickú poradňu a prípadné nedostatky vo výslovnosti doriešiť ešte v materskej škole. Vyzvali rodičov k spolupráci, konzultáciám, lebo len spoločným úsilím materskej školy a rodičov sa nám podarí pripraviť deti na úspešný vstup do základnej školy.  
Mgr. Kamila Šišková



Naši malí kamenári

**Oblazy 14. september 2016**

Podobne, ako v predchádzajúcich rokoch, aj teraz nás krásne jesenné dni vylákali učiť sa do prírody. Tentoraz sme svoje kroky nasmerovali na susedný Liptov – Huty.

Mlyny na Oblazoch sú mimoriadnym technickým zariadením, jedinečným na Slovensku, možno aj v širšom regióne. Naviac je toto technické dielo zásluhou nadšencov stále funkčné, preto sme sa k nemu vydali s našimi žiakmi 2. až 4. ročníka. Prechádzka úzkym kaňonom potôčka Kvačianka v ranných hodinách bola kúzelná. Stromy pokrývalo množstvo pavučín postriebrených rannou rosou, čo nejednému žiakovi pripomenulo vianočný stromček. Deti pozorovali starú cestu, spojnicu Oravy a Liptova, po ktorej v minulosti merali kroky furmanské koníky, po ktorej putovali trhovníci na trhy, cestička po ktorej nosili sediaci obilie do mlyna. Dotkli sa kúska svojej domoviny, pozorovali prírodu. Ani príchod ku mlynom nás nesklamal, privítal nás pán sprievodca a povestné kozy, cítiace dobroty v detských rukasoch. Aby sme mohli absolvovať exkurziu v areáli mlyna rozdelili sme sa na tri menšie skupiny. Pán sprievodca deťom vysvetlil funkcie všetkých vonkajších zariadení. Potom sme ho nasledovali do útroby

budovy a spoznali sme silu vody v akcii. Voda dokázala postupne rozkrútiť mlyn, pílu, cirkulár ba aj turbínu. O strojoch toho vedeli najviac štvrtáci, ale ani mladší žiaci sa nedali zahanbiť. Po krátkom učení

rody, ale aj taký krádeľ vychovaných, zdraviacich sa detí.

Turistika, slnečné lúče a chutná desiata v batôžkoch vyčarili úsmev na tvárach všetkých drobčov. Takéto učenie sa deťom páčilo, preto bol



Mlyn v Oblazoch z vnútra. Takto ho mnohé deti ešte nevideli.

a hrách so zvieratkami sme si pozreli Ráztocký vodopád. Dlhé slnečné dni stencili jeho prúd, ale aj tak mal svoje čaro. Mnohí žiaci ho videli prvýkrát, no návštevníci, ktorí nás v doline stretali, videli po prvýkrát nielen tento malebný kút prí-

návrat do školských lavíc náročný, ale jesenná exkurzia im aspoň na chvíľu pripomenula bezstarostné leto.

Text a foto:  
Mgr. Ludmila Gondová



## Tanečný tábor s Lacim Strikeom

Toto leto sa nám podarilo pre naše tanečné skupiny Slniečko, Adels a Funky Šunky, zorganizovať denný tanečný tábor. Pozvali sme k nám tanečnú školu STREET DANCE ACADEMY z Bratislavy pod vedením tanečného choreografa Laciho Strike.

Minulé leto sme na tanečný tábor, ktorý sa konal v Zubrohľave prihlásili dievčatá zo skupiny Funky Šunky. Na tábore sa im veľmi páčilo a boli nadšené z takéhoto druhu tanca. Tak sme neváhali a prostredníctvom mailu oslovili tanečnú školu a priamo Laciho Strike s ponukou, či by neprišli tancovať k nám do Zuberca. Ponuku prijali a zavítali aj k nám. Tábor sa konal v termíne 15. – 19. augusta v ZŠ Zuberec. Každý deň sa deťom venovali dvaja tréneri a Laci Strike. Prešli sme niektorými street dance štýlmi a spoločne sme sa naučili základné kroky tanca ako hip hop, poppin, house a pod. Počas celého týždňa im tréneri spoločne zostavili tanečné choreografie, s ktorými sa predstavili na záverečnom vystúpení. Prvé dni tábora boli naše deti trochu nesmelé, no trénermi veľmi

motivované a tak sme mohli každý deň sledovať ich tanečné pokroky. Tento druh takzvaného pouličného tanca sa im veľmi páčil. Laci Strike im porozprával o tom, ako on začínal s tancom, čo všetko pre neho tanec znamená, a že prostredníctvom pohybu sa dá vyjadriť nálada, túžba, sen, i prehra človeka. Pre nás, ako vedúce tanečných krúžkov to bola dobrá skúsenosť, získali sme nové inšpirácie pre zostavovanie ďalších choreografií.



Deti sa tešili, že môžu tráviť čas so známym tanečníkom

Trénerom sa s našimi deťmi dobre tancovalo, veľmi sa im tu páčilo a prisľúbili, že sa k nám radi opäť vrátia. Tak dúfame, že sa nám podarí aj budúce leto tábor zorganizovať. Ďakujeme ZŠ Zuberec za poskytnutie priestorov, obecnému úradu, rodičom za finančnú i morálnu podporu, starkým i kamarátom za účasť na záverečnom vystúpení. Už teraz sa všetci tešíme na budúce leto a ďalšiu spoluprácu.

Text a foto: Jana Harmatová

## Život je príležitosť

*Život je príležitosť, obrovský dar a všetko, čo sa v ňom deje, má svoj zmysel, nič nie je náhoda.*

*Život je krásny, aj keď nie vždy ľahký, niekedy plyní ako krásna melódia, no niekedy je to tvrdý boj.*

*Život je plný snov, plný čakania na to, kedy sa naše sny a priania stanú skutočnosťou.*

*Život je úsmev, ktorý je soľou života, dokáže divy, spôsobuje zázraky.*

*Život nikdy nebude dokonalý, ale nezabudnuteľné okamihy ho robia hodnotným.*

Petra Balleková, 9. A

## Heligonkári opäť v Zuberco

Dňa 21. 8. 2016 Penzión Priiskô spoločne s Ludovítom Šálkom – heligonkárom z Čimhovej, organizoval 3. ročník stretnutia najlepších heligonkárov Slovenska a Moravy. Stretnutia sa zúčastnilo 72 účinkujúcich. Zaujalo viacero vystupujúcich, ale hlavne mladá vyrastajúca hviezda z Kysúc Matúš Hodas, ktorý dokázal strhnúť

všetkých divákov. Na záverečnom vystúpení všetci spolu zahrali 2 skladby. Ozvenu týchto tónov bolo počuť aj na hrebeňoch Roháčov.

Aj napriek celodennému dažďovému počasiu prišli diváci potleskom podporiť účinkujúcich. Toto podujatie sa dostáva do kalendára kultúrnych podujatí Zuberca.

Stanislav Gejdoš

## Varili sme halušky



V nedeľu 28. augusta sa po druhýkrát v areáli Koliby JOSU konala súťaž vo varení halušiek. Úlohou súťažiacich bolo uvariť tie najchutnejšie halušky. Nezáležalo na tom, či boli s kapustou, s bryndzou, so smotanou alebo bez, dôležité bolo, aby halušky chutili porote a návštevníkom, ktorí sa na súťaž prišli pozrieť. Do súťaže sa prihlásili 4 družstvá, ktoré sa o 13:00 hod. pustili do varenia. Tri boli zložené zo

Zuberčanov a jedno z obce Neporadza z okresu Trenčín. O dobrú zábavu sa počas dňa starala najskôr skupina DRIŠLAK, potom skupina COCOTIER a na záver skupina ELDORÁDO. Aj deti si prišli na svoje. Mohli sa vyblázniť na niekoľkých skákacích hradoch. K výbornej atmosfére prispelo slnečné počasie. Pri varení halušiek sa stretneme aj v roku 2017.

Koliba JOSU

## V nedeľu 11. septembra popoludní sa v rodisku bl. Zdenky v Krivej na Orave konala púť rodín

Púť rodín sa začala svätou omšou o 14.00 hod, ktorú slávil Dp. Róbert Neupauer poverený pastoraáciou rodín v Spišskej diecéze.

Vo svojej homílii povzbudzoval prítomných, aby dokázali v živote žasnúť a odpúšťať si. Pri svätej omši spieval detský spevácky zbor MÁRIA z Trstenej. Po ukončení svätej omše a uctení relikvií bl. Zdenky bolo požehnanie áut. Účastníci púte sa presunuli na ihrisko, kde sa dva manželské páry podelili s prítomnými o osobné svedectvá ich rodinného života. Pre deti súčasne prebiehalo bábkové divadielko a rôzne atrakcie i súťaže pre rodiny s deťmi.

Sv. Ján Pavol II. povedal, že budúcnosť prichádza cez rodinu. Potrebné je chrániť rodinu, aby nepodľahli vplyvom doby, aby v našich rodinách a spoločenstvách bolo cítiť: Boh je tu! Rodiny budú mať vždy svoje skúšky a preto je dôležité byť živými príkladmi lásky, odpustenia a pozornosti. Aj mnohí svätí

dnešných čias mali dobrý základ práve v rodine.



Sr. Zdenka

Bl. Zdenka tiež prijímala a prežívala nedeľu ako milosť a požehnanie, ako dar na upevnenie života viery. Z tohto daru viery, ktorý dostala v rodine, čerpala v ťažkých chvíľach života. Mala veľmi krásny vzťah so svojím bratom Cyrilom, ale aj s inými súrodencami.

Sr. Theodózia Janíková



## Zuberskí horolezci na hosťovaní u horolezeckého oddielu James Bobrovec v Alpách

Neskutočne úmorná dvadsaťtri hodinová cesta je za nami. S opuchnutými nohami zalezieme do spacákov a tušiac ohromnú scenériu, ktorá sa ráno ukáže v plnej kráse, spíme ako „zarezaní“.

Koncom augusta zasiahla Alpy dlhotrvajúca tlaková výš a my si ju vychutnávame naplno. Hneď ráno v totálnom plechu (jasná obloha) sa lanovkami vyvezieme do talianskeho lyžiarskeho strediska Cervinia a po perfektne upravených svahoch, kde práve trénujú lyžiari z rôznych krajín prechádzame na ľadovec a potom kopec Breithorn (4162 m). Je to aklimatizačná túra a nadmorská výška spolu s ostrým slnkom nám dáva zabráť.

Nasledujúci deň sa presúvame na chatu Carrel (3835 m) na hrebeni Matterhornu, kde si oddýchneme a prespíme. Chata je nazvaná po horolezcovi, ktorý sa spolu s Angličanom Whymperom viac krát pokúšali o prvovýstup v roku 1860. V 1865 bol v poslednej chvíli najatý talianskou partiou na výstup z talianskej strany, a tak ho Whymper výstupom zo švajčiarskej strany predbehol o 3 dni. Už niekoľko sto výškových metrov pod chatou Carrel začína lezecký terén na ťažkých kolmých miestach zabezpečený konopnými lanami alebo refazami. Takéto úseky sa ťahajú striedavo

s chodeckým a voľným lezeckým terénom až na vrchol. Na chate spí okolo 50 ľudí, a preto v obave z čakania na ťažkých úsekoch vyrážame už pred pol štvrtou ráno. Vodcovia, ktorí vyrazili zhruba o hodinu neskôr nás s prehľadom predbiehajú už v prvej štvrtine cesty. Je úžasné ako dokážu svojich klientov doslova ťahať kolmými úsekmi. Okolo 10 hod. sme na vrchole Monte Cervino – talianskom vrchole Matterhornu (4476 m) v krásnom počasí. Vystúpiť a hlavne šťastlivo zostúpiť sa podarilo všetkým siedmim. Cesta späť do dediny bola nekonečne dlhá a našťastie dvaja členovia už boli dole z inej túry a čakali nás s výbornou sáčkovou polievkou. Po vyše 20 hodinách na nohách to bolo ako večera v luxusnom hoteli. Napokon ten najkrajší hotel sme mali počas celej dovolenky – hviezdna scenéria je nenahraditeľná.

O dva dni sa presúvame tuneľom popod Mont Blanc do francúzskej horolezeckej mekky, mesta Chamonix. Na piatok je ohlásené najlepšie počasie, zostáva nám teda jeden deň voľna na túru po ľadovci Mer de Glace. Zubačka zastavuje vo výške 1913 m, asi 150 m nad ľadovcom. Odtiaľ sa naskytá ohromujúci pohľad na more ľadu, čo je doslovný preklad jeho

názvu. Je dlhý okolo 12 km, hlboký do 200 m a každým rokom ubúda zázračnou rýchlosťou – až 30 cm výšky. Dole dolinou sa posúva rýchlosťou 90 m za rok. S údivom za-

sklanom výšvihu sa vďaka suchým podmienkam rýchlo dostaneme na ľadovec (asi 3800 m) a naviazaní postupujeme až na vrchol, kde sme okolo 10:20 vystúpili na „najvyššiu“



Expedícia Alpy 2016

stavíme pri tabuľke zobrazujúcej výšku ľadovca pred 200 rokmi. Kde sa podel všetok ten ľad?

Dalšie ráno prechádzame na zubačku Tramway du Mont-Blanc a odtiaľ peši ku chate Tete Rousse (3167 m), v našom slangu „Tetka Róza“. Žiaľ kvôli perfektným podmienkam je táto chata a tiež chata Gouter položená vyššie nad ňou plná, a tak si musíme nieť aj stany. Celý večer počúvame ohromný rachot topiaceho sa ľadovca a následných skalno-snehových lavín. Ráno vstávame už o druhej. Po

horu Európy. Potešilo nás stretnutie s bývalým Veľko-Borovčanom a partiou z Kubína a Žiliny.

Čerešničkou na torte bol posledný deň dovolenky, keď sme pri kúpaní v krásnom jazere s výhľadom pozorovali Mont Blanc v plnej kráse.

Ďakujeme priateľom z Liptova, horolezcom klubu James Bobrovec, že nás zavolali a Pánu Bohu za šťastný návrat.

Text a foto: Veronika a Miro Polgárovci, členovia horolezeckého oddielu TJ Roháče Zuberec

## Podroháčsky duatlon

1. októbra 2016 sa konal už 11. ročník Podroháčskeho duatlonu. Tento rok pribudla nová kategória pre význačcov starých bicyklov bez prevodu. Cieľovú pásku preťali bez nehody a technických problémov všetci traja spolu. Za priaznivého slnečného počasia sa v kategórii detí do 12 rokov v sprievode dospelého postavilo 9 detí. Naše športové nádeje opäť ukázali svoje

športové nadanie. Kiež by im to vydržalo aj v ďalších rokoch. Posedenie pri gulášoch a koláčikoch našich gazdiniiek (ďakujeme!) trvalo až kým nás chlad jesenného večera nezahnal domov.

I keď účasť nebola vysoká, opäť sme vytvorili jednu športovú rodinu. Všetkým pretekárom, sponzorom a organizátorom ďakujeme a ten kto neprišiel, môže len ľutovať.

organizátori



Obhatením v tomto ročníku boli aj retro bicykle bez prevodu

## Výstup do sedla Osobitá



Dňa 18. septembra 2016 sa konal už tradičný výstup do sedla Osobitej. Výstupu sa napriek nepriaznivému počasiu zúčastnilo okolo 80

milovníkov turistiky. Na spiatocnej ceste pri Hoteli Primula si všetci mohli pochutiť na gulášoch, ktorý pripravovali turisti seniori. VŽ



## Termíny školských prázdnin na školský rok 2016 / 2017

### SLOVENSKO

#### Jesenné prázdniny:

28. október – 1. november 2016

#### Vianočné prázdniny:

23. december 2016 – 8. január 2017

#### Polročné prázdniny:

3. február 2017 (piatok)

#### Jarné prázdniny:

18. február – 25. február 2017

**Bratislavský kraj, Nitriansky kraj, Trnavský kraj**

25. február – 4. marec 2017

**Banskobystrický kraj, Žilinský kraj, Trenčiansky kraj**

4. marec – 11. marec 2017

**Košický kraj, Prešovský kraj**

#### Veľkonočné prázdniny:

13. apríl – 18. apríl 2017

#### Letné prázdniny:

1. júl – 3. september 2017

### POLSKO

#### Vianočné prázdniny:

23. december – 31. december 2016

#### Zimné prázdniny

14. január – 28. január 2017

**vojvodstvá:** Lubelskie, Łódzkie, Podkarpackie, Pomorskie, Śląskie  
21. január – 4. február 2017

**vojvodstvá:** Podlaskie, Warmińsko-Mazurskie

28. január – 11. február 2017

**vojvodstvá:** Kujawsko-Pomorskie, Lubuskie Małopolskie, Świętokrzyskie, Wielkopolskie  
11. február – 25. február 2017

**vojvodstvá:** Dolnośląskie, Mazowieckie, Opolskie, Zachodniopomorskie

#### Veľkonočné prázdniny:

13. apríl – 18. apríl 2017

#### Koniec školského roka:

23. jún 2017

#### Letné prázdniny:

24. jún – 31. august 2017

### ČESKÁ REPUBLIKA

#### Jesenné prázdniny:

26. – 30. október 2016

#### Vianočné prázdniny:

23. december – 2. január 2017

#### Polročné prázdniny:

3. február 2017 (piatok)

#### Jarné prázdniny:

4. február – 11. február 2017

**Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek**  
11. február – 18. február 2017  
**Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín**

18. február – 25. február 2016

**Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál**

25. február – 4. marec 2017

**Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník**

4. marec – 11. marec 2017

**Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava - město**

11. marec – 18. marec 2017

**Praha 1 až 5, Blansko, Brno - město, Brno - venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Prostějov, Karviná**

#### Veľkonočné prázdniny:

13. - 17. apríl 2017

#### Letné prázdniny:

1. júl 2017 – 1. september 2017

## Zuberský triatlon zdravia

Dňa 20. 9. 2016 na Penzióne Pribiskô sa pod organizačným vedením Ing. Jozefa Žuffu a Stanislava Gejdoša uskutočnil 19. ročník Zuberského triatlonu zdravia.

Po zatvorení plavárne v Nižnej sa dva predošlé ročníky uskutočnili s plávaním v D. Kubíne, kde po plávaní musel byť pretek prerušený a pokračoval v Podbieli.

Tento ročník sa uskutočnil so štartom na plavárni v Meander Parku v Oraviciach, čím sme sa vrátili k podstate pretekov o „Zuberského železného muža“. Bicykel pokračoval hore Bobroveckou dolinou späť do Oravíc cez sedlo Borek do Zuberca, kde končil tradične pod Štef-

kovkou, pokračovalo sa behom k Múzeu oravskej dediny do cieľa. Pretekári ocenili, že sa Zuberský triatlon vrátil k pôvodným hodnotám a všetci veríme, že bude takto naďalej pokračovať.

Chcem sa srdečne poďakovať všetkým účastníkom Zuberského triatlonu, vedeniu Meander parku Oravice, a hlavne Ing. Václavovi Romaňákovi, za ochotu a ústretovosť pri organizácii.

**Budúci jubilejný 20. ročník sa uskutoční 25. – 26. augusta 2017, na ktorý ste všetci srdečne pozvaní.**

Stanislav Gejdoš

## Vypísané z matriky

### Narodili sa

06.08.2016 Vanesa Badlíková

27.08.2016 Veronika Harmatová

### Manželstvo uzavreli

20.08.2016 Roman Kovalík a Mgr. Veronika Červeňová

27.08.2016 Ing. Benedikt Šimičák a Ing. Veronika Matiščíková

27.08.2016 Štefan Škerda a MUDr. Ivana Bajčíčková

10.09.2016 Ing. Vladimír Magerčák a Katarína Klimeková

17.09.2016 Mgr. Andrej Šiška a Mgr. Monika Fileková

17.09.2016 Ing. Peter Paľa a Mgr. Alžbeta Železníková

24.09.2016 Michal Bažík a Oľília Vrábová

01.10.2016 Ing. Peter Motýčák a Lucia Kubošová

08.10.2016 Peter Šroba a Mgr. Andrea Pivková

### Blahoželáme jubilantom

#### 70 rokov

14.10.2016 Eduard Kluchtiak

#### 80 rokov

04.10.2016 Mária Borsíková

#### 95 rokov

19.10.2016 Jozef Šroba

### Opovedali sme na poslednej ceste

12.09.2016 Pavol Sitár (1956)

13.10. 2016 Viktor Kuľašník (1932)

13.10. 2016 Marián Jandura (1950)

## Letná sezóna 2016

Končiaca sa letná turistická sezóna bola veľmi silná, čo do návštevnosti. Už vlni bolo turistov veľa, ale tento rok ich bolo ešte viac. Priamych zásahov sme mali menej ako vlni. Žiaľ, mali sme aj jeden smrteľný úraz. Dňa 26. 7. 2016 sme dostali správu, že na hrebeni Predného Salatína máme úraz bleskom. Okamžite jedna skupina vyrazila na pomoc k postihnutému 36-ročnému turistovi z Čiech. Po príchode sme začali s oživovaním až do príchodu vrtuľníka a doktorky, ktorá po čase konštatovala smrť. Bola to lekárka, ktorá potom žiaľ zahynula vo vrtuľníku, ktorý spadol pri obci Strelníky. Po ukončení akcie a znesení tela neobohého na Zverovku, skoro ihneď po vybavení všetkých formalít nám volali, že v Tmavej Spálennej uviazli turisti sú podchladení a vyčerpaní, a nemôžu nájsť cestu z doliny. Kto tú dolinu pozná tak vie,

ako to tam vyzerá. Nebol to prvý zásah v tejto doline, keď sme museli odtiaľ dostávať ľudí, ktorí tam blúdili v kosodrevine. Títo sa tam dostali, keď utekali z hrebeňa Skriniarok pred búrkou a už sa neboli schopní sami dostať na Roháčsku cestu. Pre urýchlenie akcie sme znova povolali vrtuľník, ktorý zobral jedného záchranára od nás a išiel pátrať po zablúdených turistoch. Po nájdení boli pomocou navijaku transportovaní na parkoviisko pri Roháčskej ceste. Všetci traja boli bez väčších zranení. Takže aj takýto môže byť jeden deň v sezóne. V týždni od 3. do 7. októbra sa konalo školenie pre nových dobrovoľných členov Horskej služby. Školenie úspešne ukončili 4. naši čakatelia, ktorí sa týmto stali riadnymi členmi. Gratulujeme.

Rudolf Žuffa, HZS – ZT sever

## POZVÁNKA

Pozývame vás na

**Pietnu spomienku obetí Roháčov**

ktorá sa uskutoční 30. októbra 2016 o 11.00 hod.  
na Pietnom mieste Zverovka



## • Hornooravská hasičská liga • Superpohár •

Dňa 11. septembra 2016 sa v Zuberi uskutočnila posledná súťaž hornooravskej hasičskej ligy. Toto kolo intenzívne pripravovali zuberskí hasiči s pomocou organizátorov, ktorým veľmi pekne ďakujeme. Počasie bolo priaznivé a diváci si mohli vychutnať športové výkony hasičov.

darilo na súťaži v Babine s časom 20,06. Celý rok však viedli na prvom mieste celkového hodnotenia ligy, za čo vďaka častým a vytrvalostným tréningom pod vedením Mareka Janču. Touto úspešnou sezónou si ženy obhájili minuloročné oravské prvé víťazstvo. Skončili ako víťazky Hornooravskej hasičskej

Slovenský Superpohár, je to jediná súťaž na Slovensku, kde vidíme v jeden deň, na jednom mieste, tie najlepšie tímy dobrovoľných hasičských zborov z celej republiky.

úrazu ľavej prúdarky. Napriek tomu je potrebné poznamenať, že mali veľmi pekný a rýchly štart. Keďže sme mali zranenú jednu súťažiacu, museli sme tohtoročný superpohár



Domáce hasičské družstvá na poslednom kole Hornooravskej hasičskej ligy v Zuberi. V celkovom hodnotení si naše hasičky opäť obhájili prvenstvo v tejto súťaži.

Za domáce družstvá zuberských hasičov behali v lige muži a ženy. Hasičský útok predviedli aj mladší dorastenci zo Zuberca v súťaži O pohár starostu obce Zuberec. Muži skončili s krásnym časom 17,56 a umiestnili sa na piatom mieste. V celkovom hodnotení skončili muži pri veľmi veľkej konkurencii na štvrtom mieste a ženy mali čas 42,30, s ktorým sa umiestnili v poslednom kole v Zuberi na druhom mieste. Ženám sa najviac

ligy 2016 a zabezpečili si tak postup na celoslovenský Superpohár v hasičskom útoku, ktorý sa konal 8. októbra 2016 v Poľnom Kesove. Zuberské hasičky chcú poďakovať všetkým, ktorí pomáhali pri tréningoch s manipuláciou náradia a pomocou na súťažiach, bez ktorých by to šlo veľmi ťažko. Srdečné poďakovanie patrí aj sponzorom a fanúšikom, ktorí držali palce a verili zuberským dievčatám počas celej sezóny.



Naše hasičky pri stavbe hasičskej základne na súťaži Superpohár 2016 v Poľnom Kesove

Jubilejný 10. ročník sa tento rok konal v sobotu 8. októbra v Poľnom Kesove, kde Zuberca a Oravu reprezentovali naše hasičky Joanna Schnierer Strzebonska, Nikola Keľušáková, Marta Mrazovská, Diana Kohárová, Martina Matysová, Rebeka Maľusová a Ivana Garajová.

Súťaž prebiehala na dvoch hasičských základniach. Každé súťažné družstvo malo dva pokusy, jeden na prvej základni a druhý na druhej základni, kde sa štartovalo strelbou z pištole. Družstvo zo Zuberca štartovalo s číslom 48 z celkového počtu 63 hasičských družstiev. Dievčatám sa moc nedarilo, pretože po náročnej päťhodinovej ceste, ktorá u niektorých začínala veľmi skoro ráno, sa nepodaril útok z dôvodu

opustiť predčasne. No aj tak to bola pre našich hasičov opäť veľká skúsenosť, zúčastniť sa na súťaži takej úrovne s vysokou konkurenciou hasičských družstiev. Dievčatá a ostatní zuberskí hasiči si tam pozreli rôzne techniky útokov, ktoré môžu použiť v ďalšej sezóne.

Chceme poďakovať našim ženám – hasičkám zo Zuberca a okolitých obcí, ktoré reprezentovali našu obec a mali chuť a odhodlanosť pripravovať sa na súťaže v hasičských útokoch. Sme radi, že hasiči zo Zuberca majú medzi sebou hasičky, ktoré tento rok predviedli veľmi pekné výkony, za čo im patrí naše srdečné poďakovanie.

DHZ Zuberca  
Foto: Z archívu DHZ

## BRESTOVÁ VERTICAL

V sobotu 8. októbra sa na Penzióne Pribiskó stretlo 70 bežcov, ktorí sa postavili na štart horského behu Brestová Vertical. Počasie a podmienky skôr pripomínali skialpinistické preteky, nakoľko všade okolo bol sneh a s pribúdajúcou nadmorskou výškou výška snehovej pokrývky rástla. Vzhľadom na dané podmienky bola trať pretekov kvôli bezpečnosti skrátená a bežalo sa po turistickom chodníku do sedla Pálenica. V cieľi v sedle čakalo pretekárov príjemné pohostenie a občerstvenie a nádielka viac než pol metra snehu. Najrýchlejší pretekári vybehli do sedla v čase pod 40 minút. Významným účastníkom podujatia bol pán Stanislav Lofaj z Krivej, ktorý trať zvládol aj vo svojich 69 rokoch. Sme radi, že sa podujatia zúčastnili aj domáci pretekári zo

Zuberca, ktorí v silnej konkurencii horských bežcov získali pekné umiestnenia. Zo Zuberca sa pretekov zúčastnil Ján Jurina, Valér Poláčik, Peter Železník, Jana Žuffová a Alžbeta Paľová a v kategórii juniorov Jakub Gonda. Sme veľmi radi, že aj tento rok sa do pretekov zapojili mladšie ročníky, ktoré bežali z Penziónu Pribiskó na Ivanov. Poďakovanie patrí Adamovi Poláčikovi, Katke Šrobovej, Veronike Šrobovej, Tomášovi Ťapajákovi, Lucke Žuffovej a Ondrejovi Žuffovi.

Druhý ročník pretekov je za nami. Ďakujeme všetkým pretekárom a organizátorom, obci Nižná, Penziónu Pribiskó a kolektívu HZS za pomoc pri usporiadaní podujatia. Tešíme sa na Vás na budúci rok, v sobotu 30. 9. 2017.

Bude ako nebolo  
Peter Paľa

